**Qualis cura gerenda sit imp̄iis a p̄nāp̄io mat̄itatis usqz̄**

**Via sermones p̄ticulares. ad septem annos. Cap. iij.**

**Q**magis v̄m̄ eē p̄ficiū morali negotio s̄o **Cap. iij.**  
 p̄ticulariter descendendo ad diuersa t̄pa on  
 dem̄ qualis cura sit ~~adhibenda cū filiis usqz̄ ad septem annos~~  
 cū filiis gerenda / p̄mo q̄ det̄rabim̄ qualis cura sit adhibēda  
 circa filios usqz̄ ad septem annos / **¶** Secūdo q̄lis a septēnio usqz̄  
 ad x̄m̄ annū / postea a x̄m̄ anno et deinceps / Tangit aut̄  
 p̄t̄us. vii. pot. sex ita ipos p̄ios q̄ obseruāda sūt i etate p̄mita

Primum est quod usque ad septimum debet pasci mollibus ita tamen quod apud  
maxime sunt alendi lacte. **Sed** quod sunt prohibendi a vino. **Tercio** sunt  
assuescendi ad frigora. **Quarto** sunt assuescendi ad gentes et temperatos  
motus quod in omni etate videtur esse perfectum. **Quinto** sunt recreandi per debi-  
tos ludos et sunt eis recitande historie et aliquae fabulae in quibus  
recreentur et hoc maxime cum incipiunt percipere significaciones verborum.  
**Sexto** aploratu sunt cohibendi. **Iuvenes** ergo usque ad septimum sunt  
alendi mollibus **em**. Ita tamen quod apud maxime alendi sunt lacte. **Unde**  
et philosophus in vii. polit. ait quod humidi lactis maxime videtur esse familiaris  
corpibus puorum. **Nulla** ergo etate tena usque ad septimum sunt  
alendi sunt mollibus et humidis quod talia facilius patiuntur et facilius  
quod mutantur in mutum. **obseruandum** est tamen in iuuuenibus cum aluntur lacte quod  
si contingat eos suggerere a lacte quod matrem querenda est causa filii matris  
quod adplexione. **eo** quod lacte matris maxime videtur esse proportionatum pro  
filio. **Sed** primum prohibendi sunt a vino et maxime tempore quo lacte sumunt  
et hoc **secundum philosophum** propter egritudines. **defectu** enim egritudinis primum et effici-  
untur male dispositi in corpore si tempore quo ut plurimum pascuntur lacte assue-  
sunt bibere vinum. **ymo** dicit aliqui quod si eo tempore ad vinum assuescant  
disponuntur ad lepra. **Tercio** primum sunt assuescendi ad frigora. **Unde**  
philosophus in vii. polit. ait quod mos expedit consuescere expius paruis  
ad frigora. **assuescere** enim pueros ad frigora utile est ad duo. **primo** ad  
sanitatem. **Unde** idem philosophus ait quod exercitium ad frigida facit bonam  
habitudinem in pueris propter caliditatem corporis in illis. **Sed** exercitium  
ad frigora in pueris utile est ad bellitatem acciones. **nam** frigus  
membra consolidat et restringit ita quod cum pueniunt ad etatem de-  
bitam aptiores sunt ad opera bellica si apud sunt aliquam exerci-  
tati ad frigora. **Unde** idem philosophus ait quod apud aliquas barbaras  
nationes consuetudo est enim in fluminibus frigidis balneare filios  
ut eos fortiores reddat. **Attendendum** est **em** tamen quod cum dicimus pueros  
pueros assuescendos esse ad hoc vel id intelligendum est modate et gradate.

et ut requirit condicio personarum. **Quarto** pium assuescendi sunt  
 adentes et tpatos motus. **na** s<sup>m</sup> p<sup>m</sup> motus tpatus impius  
 m<sup>m</sup> bona facit. p<sup>m</sup> qz reddit cor<sup>m</sup> magis sana modatu em  
 exicm in quatuor etate m<sup>m</sup> ad sanitatem face. **Sed** reddit cor<sup>m</sup>  
 agibilia. si em ap<sup>m</sup> assuescat pium ad aliquales motus fut  
 agiliores s<sup>m</sup> corpus et vitat in hercia. **na** nisi ad aliquales  
 motus assuescat fut gues pig et in herces. **terio** facit ad  
 augmetu. **na** eo ipso qz tpatu exicm inuat ad digestionem  
 et facit ad bona dispo<sup>m</sup> corp<sup>m</sup> se. qz sit p<sup>m</sup> p<sup>m</sup> ad augmetu  
 na cu augmetu fiat ex ipso alimeto faciencia corp<sup>m</sup> on dispo  
 situ et qz on mutatur. 2 alar<sup>m</sup> fut p<sup>m</sup> p<sup>m</sup> ad augmetu. **Quinto**  
 modatus motus membra consolidat. quibz em in se ipso exicitur  
 qz si se modate exicit ad corles labores membra corp<sup>m</sup> et  
 solidant et fut fortora. **pium** g<sup>m</sup> qz nimis t<sup>m</sup> tena membra  
 ad aliquos motus modicos et tpatos fut assuescendi ut membra  
 corp<sup>m</sup> solident. **on** p<sup>m</sup> v<sup>m</sup> pol. ut qz expediat impiis face  
 motus quoscunqz et tanallos ad solidand membra. et no deflue  
 ppt tenitudine. **modatu** em motu impiis ades laudat p<sup>m</sup>  
 ut ad ab ipso p<sup>m</sup> diu natiuitatis dicat fienda ee aliqua in  
 strumeta in quibus pium vitant et moueant. **Quinto** recandi  
 fut pium p<sup>m</sup> ludos et p<sup>m</sup> fabulas. **ludus** n<sup>m</sup> modatu  
 competit pium qz i modato ludo e modatu motus. et p<sup>m</sup>  
 tu motu vitat in hercia et reddut corpa agibilia. **Sunt**  
 etia pium recitande fabule aliq. ut aliq hystorie p<sup>m</sup> p<sup>m</sup>  
 incipit significacoes v<sup>m</sup> ut etia aliqui cantus honesti fut  
 eis cantadi. **na** ipi n<sup>m</sup> triste sustine possut. io bonu e ipos  
 assuesce ad aliquos modatos ludos et ad aliquos honestas et  
 in notuas delracoes. **Sexto** fut cohibendi ap<sup>m</sup> ploratu. **nam**  
 cu pium ap<sup>m</sup> ploratu cohibnt ex ipa cohibicoe fut ut retineant  
 spm et anhelitu. **na** fut cu plorare pmittut emittut spm  
 et anhelitu. sic cu plorare p<sup>m</sup> p<sup>m</sup> 2 anhelitu tenet.

Detine aut spm et anhelitu. s. y. p. h. m. v. n. pol. facit adrobur cor-  
poris. ut g. p. m. robustiores fiat cohibendi sut aploratu. **Cap. 16**

**Quo instruendi sut p. m. a. v. n. anno usq. ad. x. m. Ca. xvj.**

**Q**uoniam distinguimus etates filioꝝ p. septemna ut cu. dicimꝝ  
usq. ad. v. n. anos sic ee regendos et a. v. n. usq. ad  
x. m. sic ee instruendos / h. m. septemna sut abreniada  
et elonganda s. y. diuisitate p. sonaz / na aliqui sut robustio-  
res cor. infra. x. n. annos q. alij m. x. v. n. s. o. q. detalibus p. u-  
tate reglam. dare no. possumꝝ aliqua relinqua. sut iudicio  
pedagogi qui debz. puos. instrue. ut possit. huiꝝ. tempꝝ. anticipae.  
et. p. longare. ut. si. videbi. expedire. in. hoc. aut. tpe. q. e. a. sep-  
temio. usq. ad. x. m. annu. tria. sut. considanda. cu. regimē. filioꝝ.  
na. ho. p. ma. diuisione. diuidi. in. aia. et. corpus. / aia. v. o. tag.  
potencias. p. n. c. ipales. ht. intellm. 2. appetitu. / tria. g. attendenda  
sut. in. filijs. / p. mo. quale. heant. corpꝝ. / s. o. quale. volutate. / et. io.  
quale. intellm. / ut. g. iuuenes. heant. cor. b. n. dispositu. ex. citadi.  
sut. p. debita. ex. citia. et. p. debitos. motus. ut. heant. volutate.  
b. n. ordinata. inducedi. sut. ad. debitas. vtutes. 2. ad. vtutu. opa.  
S. z. ut. heant. intellm. p. sam. instruendi. sut. in. debitis. s. o. s. / s. a.  
igi. virtus. et. ex. citia. attendenda. sut. in. regimē. filioꝝ. ap. n.  
quide. natiuitat. ut. vite. in. hercia. puoꝝ. a. s. uescendi. sut. p. m.  
ad. aliquos. motus. / S. z. cu. impleunt. septemiu. usq. ad. x. m. annu.  
debet. g. dati. assuesce. ad. vltiores. labores. et. ad. fortora. ex. citia.  
ludus. em. pile. s. y. tacum. ul. luctaco. s. y. p. h. m. v. n. ee. debita.  
ex. citia. in. uenibus. In. 2. t. n. septemio. sut. vltiora. ex. citia. assu-  
meda. q. in. p. mo. adhuc. t. n. intali. etate. eo. q. nimis. sut. tenera.  
no. sut. assumeda. opa. militaria. nec. opa. ardua. / **S. n. et. p. h. u. s.**  
**v. n. pol. ait. q. usq. ad. pubescencia. i. usq. ad. x. m. annu. leuiona.**  
ex. citia. sut. assumeda. ne. impediatur. in. metu. **¶** Viso. q. ut.  
iuuenes. sint. b. n. dispositi. q. ad. corpus. a. septemio. usq. ad. x. m.  
annu. debet. fortiores. labores. assunie. q. in. p. mo. septennio.

Restat vidē quō opteat eos ordinari ad virtutes ut habeant bonā  
 dispositā voluntate. **S**ciendū ḡ q̄ philos. v. pol. ait q̄ passimū  
 est nō instrūe pueros ad virtutē et ad observanciā legū utilium  
Inquit em̄ philos. vi. pol. bñ p̄hos curandū sūt de p̄us ut  
 habeant debitū appetitū ut ut habeant p̄fctm̄ intellctm̄ / p̄bat  
 aut̄ philos. eē curandū de ordinaciōe voluntatis q̄ de p̄fctōe in  
 tellctus / In 2<sup>o</sup> ḡ septimo. q̄ p̄m̄ iā incipiūt concupiscē non  
 tñ hnt̄ p̄fctm̄ rōnis vsūm̄ potissime vñ eē curandū cū ip̄os  
 ut habeant ordinatā voluntate / nā sūt corp̄ gnāciōe ē p̄us  
 aīa. q̄ p̄us corp̄ organizat̄ et formatur et postea ibi  
 aīa infundit̄. sic s̄m̄ philos. vii. pol. p̄us curandū ē cū pueros  
 quō habeant voluntate bonā dispositā q̄ quō scientificū i tellctm̄  
 nullus aut̄ h̄t̄ bonā dispositam̄ voluntate n̄ habeat modatā  
 concupiscē / nā ex inordinaciōe appetitus sensiti redudat  
 inordinaciō in voluntate / **S**i ḡ concupiscē se tenet ex parte corp̄  
 intellctus nō ex parte aīe / q̄ gnāciōe corp̄ ē p̄us aīa / p̄us  
 intendendū ē quō habeant modatā concupiscē et ordinatā  
 voluntate quā quō habeant illuminatū intellctm̄ / **M**odus aut̄  
 quo modandē sūt concupiscē inveniē est ut special̄ cautela  
 adhibeatur cū illa cū que maxie consueverūt deficē. **S**i ḡ inue  
 nes sūt insecutores concupiscē et defacili incautur et omnia fa  
 ciūt valde. ita q̄ cū amant nimis amat cū incipiūt eadē  
 nimis ludūt et in ceteris alijs sup̄ excessum faciūt adhibenda  
 est cautela ne insequūt̄ concupiscē s̄ sūt abstinentes et sobrii  
 ne sint mendaces s̄ veridici ne oīa agant valde s̄ in suis actib̄  
 et s̄m̄ modatōez accipiat. **H**is visis restat ostēdere  
 quō sint bonā disponēdi q̄ ad intellctm̄ / nam cū dicim̄ q̄ in s̄  
 septimo p̄ncipali curandū ē de ordinaciōe appetitus q̄ de p̄  
 fctōe intellctus nō sic intelligēdū est q̄ nullo mō curandū sit  
 quō habeant p̄fctm̄ intellctm̄. s̄ q̄ a septimo aīo. q̄ usq̄ ad xiiii.

annu juvenes hūdat in cupis et deficiūt ab usu rōnis  
Iō pncipalibus est insistentiū cō ordinatōez appetitus q̄ em  
p̄to. 7. septemū p̄u. q̄ nō addiscūt nisi v̄ba nō dū em  
sūt tanti intellcūs ut de ipis rebus considerare possint. Iō m̄  
p̄o septemio possūt instrui p̄u in ḡmatica q̄ est sc̄a smoci  
nalis et in loyca q̄ ē maḡ modus sciendi q̄ sit sc̄a. 2. i p̄ti  
ca musicali q̄ consistit in quādā modulaciōe vocū. q̄ em  
in illo tpe p̄u deficiūt a rōnis usu p̄te sc̄are nō possūt n̄  
tū cū incipiūt h̄re rōnis usu oīno sūt indispositi assuescendi  
sūt ad illas artes de quibz facim̄ mentōez. *Cap. 1. xvij.*

**Q**ualis cura habenda sit de filiis ab anno. xvij. et dem  
Itebatur sup̄ius cō filios tria. *cap. Ca. 14.*  
intendenda eē. vidz quo hēant b̄n dispositū  
corpus. b̄n ordinatū appetitū. et b̄n illuminatū  
intellcū. *Her aut tā t̄p̄ia septemio possunt adaptare. n̄a*  
in p̄mo septenio post receptōem baptismat̄ et sac̄oz eccl̄ie  
pncipali est insistentiū quo hēant b̄n dispositū corpus n̄a  
q̄ in p̄mis. vii. anis. p̄u. q̄ oīno caret rōnis usu nec quade  
assuesci potūt ad op̄a v̄tutū n̄ ad scientificas q̄sidaciōes  
Si em̄ ad illo tpe addiscē possūt hoc ē ydiomata v̄lgaria  
S̄z a septimo āno usqz ad xvij. q̄ iā incipiūt h̄re cupias  
illicitas aliquis 2 aliquo mō h̄z imp̄tē incipiūt p̄cipare  
rōnis usu. Iō in illo tpe nō solū curādū est quo hēant p̄f̄m  
corpus. s̄ 2 quo hēant b̄n dispositū corpus et b̄n ordinatū  
appetitū. s̄ 2 q̄ sūt p̄dentes. et q̄ hēant b̄n ordinatū s̄ue  
illuminatū intellcū. Ex tūc em̄ addiscē p̄nt nō solū ḡmaticā  
q̄ v̄r eē. q̄ sc̄a v̄boz. ul̄ d̄va. q̄ est quidā mod̄ sciendi  
ul̄ p̄ticiā musicē q̄ consistit in cōsonaciā vocū. s̄ possūt in  
sc̄ari in illis sc̄is ad q̄s a sciend̄ optz v̄currē ad intellcū rez  
et p̄quaz cognitiōez si possunt sapientes 2 p̄vidi. *In p̄mo*

In septimo post receptos baptismatis & sacrorum intendendum  
 est quod principaliter circa unum ut circa bonam dispositionem corporis. In  
 secundo septimo ut a vii anno usque ad xiiii est quod intendendum  
 principaliter circa duo ut circa corporis dispositionem et circa ordinatorem  
 appetitus. In tertio septimo ut a xviii anno et deinceps in  
 tendendum est circa tria ut circa bonam dispositionem corporis et circa ordina  
 tionem appetitus et circa illuminationem intellectus. **Bona autem dispositio corporis**  
 ut volentibus vivere vitam politicam a xviii anno et deinceps est ut as  
 sumat fortiores labores quam hactenus. Nam si a septimo anno usque  
 ad xviii assumenda sunt fortiores labores quam in septem predictibus  
 annis sic a xviii et deinceps assumenda sunt ultiora exercitia quam  
 hactenus. Immo omnes labores precedenti xviii annum debet esse quasi  
 lenes & debiles. Ex tunc autem assumenda sunt labores fortiores.  
 Nam et prius viii. pot. ait quod usque ad xviii annum prius assuescendi  
 sunt ad labores lenes. Sed deinde debet assumere labores fortes  
 adeo enim xviii. a xviii anno assuescendi sunt prius ad labores  
 fortes ut ad exercitiorum luctatium ut ad aliquam aliam exercitiorum  
 silem exercitiorum bellum. ut postea in xviii anno instructi in  
 luctatium et in equitatum et in aliis que ad militiam requiruntur  
 subire possunt labores militares. tunc enim est quod bonum dispositum  
 quam ad corpus. quod habet tale corpus quale requirit suum officium  
 ut tunc miles habet corpus bonum dispositum quod habet tale quod requirit  
 officium militare quod sine fortiori exercitiorum corporis esse non potest. **Cum**  
 ergo omnes volentes vivere vitam politicam opteat aliquam sustinere fortes  
 labores pro defensione rei publicae omnes volentes vivere tali vita a  
 xviii anno ultra sic debet assuescere ad aliquam exercitia robusta  
 ut si advenit tempus et congruitas quod res publica defensione  
 indigeat habeat corpus sic dispositum ut possint tales subire la  
 bores ut pro res publica possit defendi. quibus autem magis et quod  
 minus sunt ad tales labores assuescendi in sequendo patebit.  
**Sufficit autem ad primum scire quod debet primum sollicitum esse ut vivere**

filiorum ut habeant corpus dispositum sic ut possint debitos subire labores quod maxime fit contingit si ad debita exercitia assuescant  
**E**rgo quo a .xiii. anno ult<sup>o</sup> sollicitari debet pater erga filios ut habeant corpus bene dispositum / Restat videre quo sollicitari debet circa eos ut habeant bene ordinatum appetitum / **U**bi autem iuvenes a .xiii. anno ult<sup>o</sup> quod admodum appetitus spalius delinquit quod ad duo videlicet quod ad delicias quod cum ex tunc incipiat hinc per se rationibus usu ut eis quod digni sunt ducari et dedignatur aliis esse subiecti / Sed delinquit in persequendo venia quod ex tunc incipit circa venia ardentius incitari / Quia ergo per cautela est adhibenda ubi maior periculum imminet a .xiii. anno ult<sup>o</sup> spalius mouendi sunt iuvenes ut non sint elati sed sint subiecti et obedientes suis patribus et senioribus / tangit autem per se .vii. patres breues rationes quod de filios esse subiectos et obedire senioribus et patribus **P**rima ratio est quod seniores et patres imperant iuuenibus propter eorum bonum quibus autem obedire debet ei quod scit non propter aliquam nisi ad bonum eius **S**ecunda est quod filii cum veniunt ad etatem per se facti sunt ducari debet ergo ipsi dum sunt in etate iuuenili patribus et senioribus obedire ut dent aliis exemplum ut cum veniunt ad etatem per se eis famulentur et obediant **T**ercia ratio est quod qui vult discere principari debet prius discere subici **U**bi per se ait quod nec bene principari nisi prius didicit esse subiectus / nullus enim est bonus magister nisi prius ex tunc bonus discipulus / Et ergo ipsi valeant bene principari indignari non debent subici senioribus et patribus / Et ergo primo rectificandus appetitus iuuenium ex tunc in etate de qua loquimur ut velint senioribus et patribus obedire **S**ed rectificandus est ne venia illicita persequatur iuvenes a .xiii. anno ult<sup>o</sup> non inducendi sunt ut sint abstinentes et sobrii quantum ad cibum et potum sed etiam ut sint continentes et pudici quod ad actus venicosos quod ex tunc ut dicebatur ardentius ad venia incitantur **I**nducendi

g' sūt metate illa ut ut oīno stineat ut usu p'p'e cōiugis  
 sint conteti. **¶** Oīso quomō in iuuenib' a. xiii. āno ult' est  
 bñ disponēd' corp' et rāficādus appetitus reliquū ē ut on  
 datur quo illudand' sit intellectus h'c aut sat' ēē p't p'p'ta  
 māifestū / nā p' a. xiii. āno ult' incipit h'c p'fectius rōnis  
 vsu ut dicebatur ext' possūt instrui nō solū in g'matica  
 que ē. q' scā v'bor' ut in dyalectica q' ē q' quidā modus scēdi  
 ut imp'etica musice q' consistit in cōsonācia vocū s' etiā apti  
 sūt ut instruat' in vltioribus sc'is q' aut vltiores sc'e eis  
 sūt p'ponēde paz etiā p'ia d'ca / nā si volūt vita politica  
 viuē et militari' potissime debnt studē in moralib' sc'is  
 p' p'as scire potūt quo se & alios debeāt gubnare / v'ora  
 lū aut sc'iaz inuenis & insecutor passionū nō ē sufficiens  
 auditor. **¶** Metate g' in iuuenili q' durat ad. xiii. ānum  
 tales sc'e nō sūt p'ponēde alijs. s' a. xiii. āno ult' si iuuenes  
 se refrenēt ne passiones et lasciuia insecūt' efficiēt' dispoiti  
 ut sint sufficientes auditores moralū p' q' se & alios gubnāc  
 cognoscant sic g' regendi sūt iuuenes. a. xiii. anno usq' ad.  
 xxx. ut usq' ad. xxxv. ut etiā usq' ad. xxxvii. **¶** Si vō q'ratu  
 qualit' ab illo t'p'e ult' regendi sūt hoīes q' tūc q' puenūt  
 d' mode ad suā p'fōnez debet ēē tales ut scāt se ipos regē  
 et gubnare ext' g' nō indiget pedagogo. s' p'ea q' dixi  
 in p'mo libro qui ē de regimie sui possūt documēta accipe  
 qualit' se ipos regant. **Cap. xviii. ¶** **Q' nō oīs iuuenes**  
**equalit' sūt excitati ad corpalia exercicia et labores.**